
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α) 17396/ 
2.05.2025 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Σύ-
σταση Επιτροπής για την παρακολούθηση της 
φαρμακευτικής δαπάνης, της ολοκλήρωσης των 
διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και 
της δημιουργίας Εθνικών Μητρώων ασθενών» 
(Β’ 2628). 

2 Στολή Προσωπικού Κλάδου και Ειδικότητας ΔΕ 
Φύλαξης των Σωφρονιστικών Καταστημάτων, 
Είδη Ιματισμού και Υπόδησης και εξαρτήματα αυ-
τής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ3(α)30693 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α) 17396/ 
2.05.2025 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Σύ-
σταση Επιτροπής για την παρακολούθηση της 
φαρμακευτικής δαπάνης, της ολοκλήρωσης των 
διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και 
της δημιουργίας Εθνικών Μητρώων ασθενών» 
(Β’ 2628). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 16 του ν. 5161/2024 «Ρυθμίσεις για 

την ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και την 
παρακολούθηση και αξιολόγηση της φαρμακευτικής 
δαπάνης» (Α’ 196),

2. των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

3. της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 1579/1985 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή και ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 217),

4. των άρθρων 87 και 93 του ν. 4472/2017 «Συνταξιο-
δοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων 
του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομι-
κών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής 

στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018- 2021 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 74),

5. του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

6. του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου «Έγκριση 
των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου 
Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου 
χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 41), 

7. των άρθρων 247 - 256, 259 και 263 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρ-
ρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμο-
γής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

10. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύ-
σταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύ-
σταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130), 

11. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2), 

12. του άρθρου 15 της υπ’ αρ. οικ. 3457/14.01.2014 
απόφασης του Υπουργού Υγείας «Ρύθμιση θεμάτων 
τιμολόγησης φαρμάκων», όπως αντικαταστάθηκε με 
την υπό στοιχεία Γ5(α)/οικ.42052/2017 (Β’ 2141) όμοια 
απόφαση και τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Δ3(α)
οικ. 58586/2018 (Β’ 3189), Δ3(α)92015/2018 (Β’ 6222), 
Δ3(α)14549/2020 (Β’ 1395), Δ3(α)53846/2022 (Β’ 5330) 
και Δ3(α)/48642/2023 (Β’  6175) όμοιες αποφάσεις» 
(Β’ 64),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4242

56145

05.08.2025 18:39:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56146 Τεύχος B’ 4242/05.08.2025

13. της υπό στοιχεία Δ3(α) 17396/2.05.2025 απόφασης 
του Υπουργού Υγείας «Σύσταση Επιτροπής για την παρα-
κολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης, της ολοκλήρω-
σης των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και 
της δημιουργίας Εθνικών Μητρώων ασθενών» (Β’ 2628).

Β. Το από 9/7/2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας της Γενικής Γραμματείας Στρατηγικού Σχεδιασμού 
(υπ’ αρ. Υπουργείου Υγείας 30693/10-7-2025). 

Γ. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ. 31333/14-7.2025 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με το οποίο από την πα-
ρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας.

Δ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν τη διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 2 ως εξής: 
Στο τέλος του άρθρου 2 αντικαθίσταται η φράση «τον 

Πρόεδρο της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγεί-
ας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.)» από τη φράση «Εκπρόσωπο της Εθνικής 
Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.) με τον 
αναπληρωτή του».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ3(α) 
17396/2.05.2025 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Σύ-
σταση Επιτροπής για την παρακολούθηση της φαρμα-
κευτικής δαπάνης, της ολοκλήρωσης των διαγνωστικών/
θεραπευτικών πρωτοκόλλων και της δημιουργίας Εθνι-
κών Μητρώων ασθενών» (Β’ 2628).

Η απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

I

Αριθμ. 19054-2025 (2)

Στολή Προσωπικού Κλάδου και Ειδικότητας ΔΕ 
Φύλαξης των Σωφρονιστικών Καταστημάτων, 
Είδη Ιματισμού και Υπόδησης και εξαρτήματα 
αυτής.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 119 του ν. 1851/1989 «Κώδικας βασι-

κών κανόνων για τη μεταχείριση των κρατουμένων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 122), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 1968/1991 «Ρύθμιση θεμά-
των αρμοδιότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 150) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 3 του άρθρου 87 του 
ν. 2776/1999 «Σωφρονιστικός Κώδικας» (Α’ 291),

β) της παρ. 5.1. του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύ-
σταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ-
γείων» (Α’ 119), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του 
άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 139),

γ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 και της περ. β) της παρ. 2 του 
άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 184) και

ε) του άρθρου 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

2. Την υπ’ αρ. 7017/7/257/24-03-2025 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη, Ιωάννη Λαμπρόπουλο» (Β’ 1402).

3. Την υπ’ αρ. 58819/7.4.2003 απόφαση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Γενι-
κών Καταστημάτων Κράτησης τύπου Α και B» (Β’ 463).

4. Την υπ’ αρ. 47503/21.6.2005 απόφαση του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
των Ειδικών Καταστημάτων Κράτησης Νέων» (Β’ 889).

5. Την υπ’ αρ. 14088/15.02.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Αγροτικών 
Καταστημάτων Κράτησης» (Β’ 760).

6. Την υπ’ αρ. 9235/30-1-1992 απόφαση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης «Στολή προσωπικού Καταστημάτων Κράτη-
σης, Σωφρονιστικών και Θεραπευτικών καταστημάτων 
και Κ.Α.Υ.Φ» (Β’ 196).

7. Την ανάγκη πρόβλεψης στολής για τους υπαλλήλους 
του κλάδου και ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης των Σωφρονι-
στικών Καταστημάτων, προκειμένου να ανταποκρίνο-
νται αποτελεσματικότερα στην εκτέλεση των καθηκό-
ντων τους.

8. Την υπ’ αρ. 18607 από 25/07/2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής 
Υποστήριξης, από την οποία προκύπτει το γεγονός ότι 
από την παρούσα δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυν-
ση σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σύνθεση και Περιγραφή της Στολής Προσωπικού 
Κλάδου και Ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης των 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων

1. Το προσωπικό του Κλάδου και Ειδικότητας ΔΕ Φύλα-
ξης των Σωφρονιστικών Καταστημάτων, κατά την εκτέ-
λεση των καθηκόντων του, φέρει την κατωτέρω στολή, 
η σύνθεση και η περιγραφή της οποίας έχει ως εξής:

α) Χειμερινή:
i) Τζόκεϋ χρώματος βαθυκύανου μετά κεντητού εθνό-

σημου επί της μετωπίδας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56147Τεύχος B’ 4242/05.08.2025

ii) Χιτώνιο τύπου υποδύτη, χρώματος βαθυκύανου.
iii) Περισκελίδα ιδίου χρώματος με το χιτώνιο.
iv) Πουλόβερ εσωτερικό κλειστού τύπου (ζιβάγκο), 

χρώματος βαθυκύανου.
v) Μπλούζα τύπου «μακό» με βραχείες χειρίδες χρώ-

ματος βαθυκύανου (φέρεται εσωτερικά ανάλογα με τις 
επικρατούσες καιρικές συνθήκες).

vi) Επενδύτης τύπου μπουφάν (μπουφάν τύπου fly) 
από συνθετικό ύφασμα χρώματος βαθυκύανου, με προ-
σθαφαιρούμενη επένδυση, ο οποίος φέρεται προαιρε-
τικά κατά τη χειμερινή περίοδο.

vii) Ζωστήρας δερμάτινος μαύρος πλήρους εξάρτη-
σης.

viii) Υποδήματα (άρβυλα), χρώματος μαύρου.
ix) Ποδεία μακριά μάλλινα και βαμβακερά, χρώματος 

μαύρου και
x) Χειρόκτια μαύρα δερμάτινα, με εσωτερική επέν-

δυση, που φέρονται προαιρετικά κατά τη χειμερινή πε-
ρίοδο.

β) Θερινή:
i) Τζόκεϋ χρώματος βαθυκύανου μετά κεντητού εθνό-

σημου επί της μετωπίδας.
ii) Χιτώνιο τύπου υποδύτη, χρώματος βαθυκύανου, με 

αναδιπλωμένες τις χειρίδες.
iii) Περισκελίδα ιδίου χρώματος με το χιτώνιο.
iv) Μπλούζα τύπου «μακό» με βραχείες χειρίδες χρώ-

ματος βαθυκύανου (φέρεται εσωτερικά ανάλογα με τις 
επικρατούσες καιρικές συνθήκες).

v) Μπλούζα τύπου «πόλο», με περιλαίμιο (γιακά), 
επωμίδες και βραχείες χειρίδες χρώματος βαθυκύανου. 
Κατόπιν απόφασης του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
του οικείου Σωφρονιστικού Καταστήματος, δύναται να 
φέρουν αντί του χιτωνίου τύπου υποδύτη την μπλούζα 
τύπου «πόλο»,

vi) Ζωστήρας δερμάτινος μαύρος πλήρους εξάρτησης,
vii) Υποδήματα (άρβυλα), χρώματος μαύρου και
viii) Ποδεία μακριά μάλλινα και βαμβακερά, χρώματος 

μαύρου.
2. Επί των ειδών της ως άνω στολής:
α) φέρεται το διακριτικό των Σωφρονιστικών Καταστη-

μάτων στο μέσο του άνω μέρους της αριστεράς χειρίδας 
του χιτωνίου, των επενδυτών και της μπλούζας τύπου 
«πόλο» σε απόσταση περίπου πέντε (5) εκατοστών από 
το σημείο συρραφής της χειρίδας με τον κύριο κορμό 
των ως άνω ειδών,

β) φέρονται ταινίες υφασμάτινης τσόχας ημικυκλικού 
σχήματος με την ένδειξη «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑΤΑ» στο εξωτερικό τμήμα της περιμέτρου και «ΦΥ-
ΛΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ» στο εσωτερικό τμήμα αυτής, με 
γράμματα χρώματος λευκού σε βαθυκύανο φόντο, στο 
ύψος του σημείου συρραφής των χειρίδων με τον κύριο 
κορμό του χιτωνίου, των επενδυτών και της μπλούζας 
τύπου «πόλο»,

γ) φέρεται ταινία υφασμάτινης τσόχας σχήματος ορ-
θογωνίου παραλληλόγραμμου, με την ένδειξη «ΦΥΛΑ-
ΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ», με γράμματα χρώματος λευκού σε 
βαθυκύανο φόντο, επί του αριστερού ημιθωρακίου του 
χιτωνίου και των επενδυτών,

δ) επί της μπλούζας τύπου «πόλο» φέρονται, επιπλέον 
των ως άνω, οι κάτωθι ενδείξεις:

δα) στην πλάτη και στο μέσο αυτής, σε ημικυκλική 
διάταξη, σε λευκό χρώμα, η ένδειξη «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» και κάτω από αυτή σε ευθεία διάταξη 
η ένδειξη «CORRECTIONAL INSTITUTIONS». Το ύψος 
των γραμμάτων της ένδειξης «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» είναι τρία (3) εκατοστά και της ένδειξης 
«CORRECTIONAL INSTITUTIONS» δύο (2) εκατοστά και

δβ) στο αριστερό ημιθωράκιο και στο ύψος του στή-
θους, σε ευθεία διάταξη η ένδειξη «CORRECTIONAL 
INSTITUTIONS», ύψους ενός (1) εκατοστού και

ε) επί της μπλούζας τύπου «μακό» αποτυπώνονται με 
λευκό χρώμα, οι κάτωθι ενδείξεις: 

εα) «ΦΥΛΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ», με συμμετρική από-
σταση μεταξύ των γραμμάτων γραφή, επί του αριστερού 
ημιθωρακίου και στο ύψος του στήθους και

εβ) «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» - «CORRECTIONAL 
INSTITUTIONS» σε δυο σειρές και με την ίδια ως άνω γρα-
φή, επί της πλάτης και στο μέσον αυτής. Το ύψος των 
γραμμάτων της ένδειξης «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ-
ΤΑ» είναι 3 εκατοστά και της ένδειξης «CORRECTIONAL 
INSTITUTIONS» 2 εκατοστά.

Άρθρο 2 
Εξαρτήματα Στολής

1. Το προσωπικό του Κλάδου και Ειδικότητας ΔΕ Φύ-
λαξης των Σωφρονιστικών Καταστημάτων, κατά την 
εκτέλεση των καθηκόντων του, φέρει τα ακόλουθα 
εξαρτήματα:

α) Ράβδο
β) Επιχειρησιακό γιλέκο προστασίας από μαχαίρι
γ) Ηλεκτρικό φακό
δ) Ένα (1) ζεύγος χειροπεδών
ε) Ασύρματο και
στ) Σφυρίχτρα.
2. Όλα τα προαναφερόμενα είδη αποτελούν υλικό των 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων και χρεώνονται στα απο-
λογιστικά βιβλία υλικού. 

3. Οι υπάλληλοι που αποχωρούν από την Υπηρεσία, 
για οποιαδήποτε αιτία, υποχρεούνται να παραδίδουν 
τα είδη του παρόντος άρθρου που χρεώθηκαν σ’ αυτή. 

4. Σε περίπτωση υπαιτίου ή αναίτιου φθοράς, κατα-
στροφής ή απώλειας των ως άνω ειδών εφαρμόζονται, 
κατά περίπτωση, οι ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 3 
Εφόδια Ιματισμού και Υπόδησης

1. Στο προσωπικό του Κλάδου και Ειδικότητας ΔΕ Φύ-
λαξης των Σωφρονιστικών Καταστημάτων, χορηγούνται 
τα ακόλουθα είδη τα οποία αποτελούν υλικό των Σω-
φρονιστικών Καταστημάτων και χρεώνονται στα απο-
λογιστικά βιβλία υλικού:

α) Τρεις (3) ραμμένες στολές, χρώματος βαθυκύανου 
(τζόκεϋ, χιτώνιο, περισκελίδα), ανά τρία (3) έτη.

β) Τρία (3) πουλόβερ τύπου ζιβάγκο, χρώματος βαθυ-
κύανου, ανά τρία (3) έτη.

γ) Τέσσερις (4) φανέλες, χρώματος βαθυκύανου, ανά 
τρία (3) έτη.

δ) Τέσσερις (4) μπλούζες τύπου «πόλο» με κοντές χει-
ρίδες χρώματος βαθυκύανου, ανά τρία (3) έτη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56148 Τεύχος B’ 4242/05.08.2025

ε) Δύο (2) επενδύτες (μπουφάν τύπου fly), ανά πέντε 
(5) έτη.

στ) Ένας (1) ζωστήρας δερμάτινος μαύρος πλήρους 
εξάρτησης, ανά πέντε (5) έτη.

ζ) Ένα (1) ζεύγος άρβυλα, ανά έτος.
η) Έξι (6) ζεύγη μακριών ποδείων, χρώματος μαύρου 

(Τρία (3) μάλλινα και 3 βαμβακερά) ανά έτος και
θ) Ένα (1) ζεύγος χειρόκτια μαύρα δερμάτινα, ανά πέ-

ντε (5) έτη.
2. Η διάρκεια χρήσης των εφοδίων της προηγούμενης 

παραγράφου είναι αντίστοιχη του χρόνου χορήγησης 
αυτών. Η διάρκεια αυτή θεωρείται ενδεικτική και δε δε-
σμεύει την Υπηρεσία. Η αντικατάσταση των εφοδίων αυ-
τών γίνεται και προ της λήξης της διάρκειας χρήσης τους, 
σε περίπτωση φυσιολογικής φθοράς, που βεβαιώνεται 
από τη Διαχειριστική Επιτροπή του οικείου Σωφρονιστι-
κού Καταστήματος. Προκειμένου περί υπαιτίου φθοράς, 
καταστροφής ή απώλειας ο ανεφοδιασμός γίνεται αφού 
καταβληθεί η αξία του είδους από τον υπαίτιο.

3. Οι υπάλληλοι που, για οποιονδήποτε λόγο, απαλ-
λαγούν από τα καθήκοντά τους ή αποχωρήσουν από 
το φυλακτικό προσωπικό, πλην θανάτου, υποχρεούνται 
να επιστρέψουν στην Υπηρεσία τα εφόδια του παρό-
ντος που χρεώθηκαν, άλλως εφαρμόζονται αναλόγως οι 
ισχύουσες διατάξεις περί καταλογισμού δημοσίων ειδών. 
Όλα τα εφόδια που επιστρέφονται επιθεωρούνται από 
τη Διαχειριστική Επιτροπή του οικείου Σωφρονιστικού 
Καταστήματος, η οποία με πρακτικό της αποφαίνεται 
περί της καταλληλότητας αυτών για άμεση χρήση. Σε 
περίπτωση που η χρήση τους είναι ανέφικτη εκποιού-
νται ή καταστρέφονται, ως άχρηστο υλικό, σύμφωνα με 
ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διακριτικά Καθηκόντων του προσωπικού του 
κλάδου και ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης  
των Σωφρονιστικών Καταστημάτων

1. Τα διακριτικά των καθηκόντων των υπαλλήλων κλά-
δου και ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης των Σωφρονιστικών Κα-
ταστημάτων αποτελούνται από κεντητό ασημί αστέρα 
ή αστέρες οκτώ ακτίνων, ανάλογα με το καθήκον τους, 
φέρονται στο αριστερό πέτο του χιτωνίου ή της μπλού-
ζας ή τοποθετούνται στο διαμήκη άξονα των επωμίδων, 
κατά σειρά από τη βάση προς την κορυφή.

2. Τα διακριτικά του εκτελούντος καθήκοντα Αρχιφύ-
λακα υπαλλήλου κλάδου και ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης 
αποτελούνται από δύο άστρα και του εκτελούντος κα-
θήκοντα Υπαρχιφύλακα ένα άστρο, σύμφωνα με την 

προηγούμενη παράγραφο, ενώ οι εκτελούντες λοιπά 
καθήκοντα δε φέρουν διακριτικά.

Άρθρο 5 
Τελικές διατάξεις

1. Η στολή της παρούσας φέρεται από τους υπαλλή-
λους του κλάδου και ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης υποχρεω-
τικά και κατά άψογο τρόπο, η χειμερινή, κατά το χρονικό 
διάστημα από 16 Οκτωβρίου έως 15 Μαΐου και η θερινή 
από 16 Μαΐου έως 15 Οκτωβρίου έκαστου έτους.

2. Οι εν λόγω υπάλληλοι απαγορεύεται:
α) Να φορούν τη στολή τους εκτός του αναγκαίου χρό-

νου μετάβασης στην υπηρεσία τους, για την εκτέλεσή 
της και για την επιστροφή στην οικία τους και

β) να χρησιμοποιούν είδη ιματισμού αντικανονικού 
τύπου.

3. Μέχρι τον εφοδιασμό των ανωτέρω υπαλλήλων, με 
τα είδη ιματισμού και υπόδησης του άρθρου 3, αυτοί φέ-
ρουν στολή, κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 9235/30-1-1992 (Β’ 196) απόφαση.

4. Ο ειδικότερος τρόπος κατασκευής των επιμέρους 
ειδών της στολής, των υποδημάτων ή της εξάρτησης, 
η ποιοτική σύνθεση των υφασμάτων και κάθε άλλη 
αναγκαία λεπτομέρεια, καθορίζονται από τις τεχνικές 
προδιαγραφές, οι οποίες καταρτίζονται από το Τμήμα 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Καταστημάτων Κράτησης 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

5. Μετά τον εφοδιασμό των υπαλλήλων, με τα είδη 
ιματισμού και υπόδησης του άρθρου 3, η στολή της πα-
ρούσας φέρεται από αυτούς σε καθημερινή βάση, κατά 
την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

6. Κατ’ εξαίρεση της προηγούμενης παραγράφου, η 
προβλεπόμενη στην υπ’ αρ. 9235/30-1-1992 απόφαση 
(Β’ 196) στολή φέρεται από το προσωπικό του κλάδου και 
ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης, σε ειδικές περιπτώσεις (λ.χ. εορ-
τές), κατόπιν ημερήσιας διαταγής του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης του οικείου Σωφρονιστικού Καταστήματος.

Άρθρο 6 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02042420508250004*


